Judicia Tyrium et Berytense ad hunc annum CDLXIX pertinent, ut anno superiori num. 9 ostensum.

4. *Annus benignitatis.* — Quinquagesimus post quadringentesimum Domini illuxit annus, Jubitei numero consecratus, faustus et felix : quo depulsis tandem tenebris, cælitus missa lux obiectas catigine Orientales illustravit oras, et Occidentales mœrore

ciūm præparatur. Ut plane Propheticum illud li-
enerit occinere canticum¹: « Quomodo cessavit
exactor, quievit tributum? Contrivit Dominus ba-
culum impiorum, virgam dominanlium ». Tot igit-
ur donis, tautisque muneribus divinitus impertitis
circumagit præsens annus, dicendus plane præ-
bonorum fecunditate: Annus benignitatis; cui et
aptari potest illud Davidicum²: « Benedic
coronæ anni benignitatis tuæ, et campi tui replebun-
tur ubertate »: cum, evnlsis zizaniis, valles abun-
darunt frumento, et induiti sunt arietes ovium,
lapsis nimirum episcopis per pœnitentiam restitutis.
Tam itaque felix annus aperitur consulibus Valentini-
ano septimum cum Avieno collega, de quo pluri-
bus meminit Sidonius ad Heronium³. Sed quo
ordine cuncta hæc a Deo sint hoc anno dona con-
cessa, jam aggredimur enarrare.

2. Leonis ad Pulcheriam et archimandritas litteræ. — Magna illa pietate insignis Augusta Pul-
cheria virgo (enī sicut Nestorii, ita et Eutychetis
damnationem acceptam fert Summus Pontifex Leo)
cum hactenus ob domesticas quas vidimus simul-
tates vitam agens pñne monasticam, procul a negotiis
sese in Hebdomo continuerit: mox instar De-
boræ, ubi deesse vidit qui pugnarent prælia Domini,
fide armata processit, nec cessavit, quousque reli-
gionem prostratam erexit. Has quidem illi laudes
tribuit sanctus Leo, qui ubi ab eadem litteras accep-
isset, magna spe erectus ad ipsam hoc anno mense
Martii rescripsit⁴:

3. « Gaudere me plurimum et exultare in Do-
mino pietatis tuæ scripta fecere, quibus evidenter
ostenditur, quantum Catholicam diligas fidem, et
quantum hæreticum detesteris errorem. Hæresis
quippe est nimis impia, et Evangelio veritatis ini-
mica, quæ non portionem aliquam lñdere, sed ipsa
religionis conatur fundamenta convellere, negans
sempiterni Patris Filium sempiternum de utero
beatæ Virginis matris veram carnem nostræ sum-
psisse naturæ; et eos damnatione percellens, qui ab
Evangelica et Apostolica fide nullo deduci errore
potuerunt; illudque frustra pretendens, quod Ni-
cænæ Synodi fidem teneat, cuius eum constat esse
alienum, glorioissima Augusta. Unde quia non de-
serit Ecclesiam suam divina protectio, dicente Do-
mino⁵: Ecce ego vobiscum sum usque ad consum-
mationem saeculi: eodem quoque opere et tempore
Spiritus Dei et clementiae vestrae sollicitudinem, et
curam nostri cordis accedit, ut de remedis pro-
curandis eadem utrique cuperemus. Quæ prius po-
posei, nunc quoque instantius peto, majore utens
fiducia deprecandi, posteaquam præsidium vene-
randæ exhortationis accepi, sperans ad futuram
misericordiam Dei, ut cooperante vestra clementia,
pestiferi erroris possit morbus auferri: ut quiequid
ipso inspirante atque auxiliante, potuerit salubriter
fieri, cum vestræ fidei laude peragatur: quoniam

res humanæ aliter tutæ esse non possunt, nisi quæ
ad divinam confessionem perlinent et regia et sa-
cerdotalis defendat auctoritas. Data XVI kalendas
Aprilis, Valentiniano Aug. VII et Avieno viris CC.
coss. Æra quadragesima octogesima octava ».
Hæc ad sanctam Pulcheriam Leo papa.

4. Eadem quoque die ad archimandritas Con-
stantinopoli agentes (ut fecerat prius) litteras dedit,
quibus eos hortatur strenue pro fide Catholica
agere, suo exemplo, qui indefesso studio id ipsum
per litteras soleat ubique præstare: et inter alia,
hæc ad finem de sua pervigili cura in protegenda
fide Catholica¹: « Memor enim sum, me sub illius
nomine Ecclesiæ præsidere, cuius a Domino Jesu
Christo est glorificata confessio, et cuius fides om-
nes quidem hæreses destruxit, sed maxime impi-
tatem præsentis erroris expugnat: et intelligo
mihi aliud non licere, quam ut omnes conatus
meos ei causæ, in qua universalis Ecclesiæ salus
infestatur, impendam ». Hæc ipse, qui quidem
non litteris tantum adversus profanam hæresim
egit, sed verbis etiam eamdem cibarius pro con-
cione insectatus est, in eam acerrime semper in-
vectus, ut ejus qui extant sermones significant.

**5. Anatolio recipiendo, et episcopis lapsis resti-
tuendis studet Leo per legationem, ope præsertim
Pulcherie.** — Quid vero inter hæc Theodosius im-
perator? Etsi infelix ab Eutychete atque Dioscoro
deceptus, et in transversum actus ratam habuit
Flaviani damnationem: haud tamen eo impietatis
profundi demersus est, ut auctoritatem Romanæ
Ecclesie contemnendam prorsus existimarit: imo
eamdem medium omnium caput intelligens, non
prius Anatolium a Dioscoro in locum Flaviani suf-
fectum recipiendum putavit, quam id ipsius Ro-
manæ Sedis Pontificis probaret assensus, deque his
litteras daret ad sanctum Leonem, exploraturus
ejus voluntatem, et auxilium imploraturus. Non
extat illa quidem Theodosii ad Leonem Epistola;
sed quam ad eum reddidit S. Leo, omnia ista,
exacte demonstrat. Est vero Leonis ad Theodosium
Epistolæ hoc exordium²:

6. « Omnibus quidem vestræ pietatis Epistolis,
inter eas sollicitudines quas pro fide patimur, spem
nobis securitatis maximam præstitis, Nicænum
commendando Concilium: adeo ut ab illo (sicut
saepè jam seribitis) non patiamini sacerdotes Domini
deviare, etc. » Subdit vero, non recepturum se fore
Anatolii communionem, neque electionem proba-
turum, nisi prius constaret de ejus fide Catholica.
Qua in his quæ ad Verbi incarnationis rectam doc-
trinam pertinent, explorata probeque cognita, tum
ex Cyrilli de Incarnatione Verbi scriptis volumini-
bus, tum ex Epistola a se scripta ad Flavianum,
examinata, cognita, probata publicaque subscrip-
tione munita, et clero ac populo declarata; tunc
fore, ut bono pacis in Apostolice Sedis communio-
nem recipiatur, et sedere sinatur. Quid insuper

¹ Isai. XIV. — ² Ps. LXIV. — ³ Sidon. I. II. Ep. IX. — ⁴ Leo,
Ep. XXXI. — ⁵ Matth. XXVIII.

¹ Leo, Ep. XXXII. — ² Leo, Ep. XXXIII.

præter hæc ab eo impendendum exigat, idem sanctus Leo in eadem ad Theodosium Epistola declarat his verbis :

7. « Quia vero et nos et beati Patres nostri, quorum doctrinam veneramur et sequimur, in unius fidei concordia sumus, sicut provinciarum omnium protestantur antistites : agat clementia vestrae devotissima fides, ut quamprimum ad nos Constantinopolitani episcopi, qualia debent, probati et Catholicici sacerdotis scripta perveniant, aperte scilicet et dilucide protestantia, quod si quis de incarnatione Verbi Dei aliud aliquid credat, aut asserat, quam Catholicorum omnium et mea professio protestatur, hunc a sua communione secerat : ut ei fraternalm in Christo charitatem merito possimus impendere ». Hæc sanctus Leo ab Anatolio exigit, quibus plane in Dioscorum, Eutychetem, et omnes ejus sectarios connexum esse voluit anathema. At quoniام non unius Anatolii tantummodo explora nra fides erat; sed quod plurima esset lapsorum multitudine, ab eodem Pontifice aperta jam via omnibus lapsis episcopis ab errore resipisciendi, et ad fidem Catholicam revertendi; visum est eidem sancto Leoni Romano Pontifici Petri agenti personam, cui a Domino jussum est confirmare fratres, legatos a Latere mittere Constantinopolim, qui lapsos redire volentes ad Ecclesiam, a qua, impie cogente Di scoro, vel fallente Eutychete, turpiter defecissent, probarent : de qua quidem legatione hæc idem habet in eadem Epistola ad Theodosium :

8. « Ut autem salubribus curis velocior pleniorque, auxiliante Domino, per vestrae clementiae fidem præstetur effectus; ad pietatem vestram fratres et coepiscopos meos Abundium et Asterium, sed et Basiliū et Senatorem presbyteros, quorum mihi devotio est probata, direxi : per quos, quæ nostræ forma sit tidei, manifestatis instructionibus, quas misimus, possitis dignanter agnoscere. Ut si Constantinopolitanus antistes in eamdem confessio nem toto corde consentit : securi (ut dignum est) de Ecclesiæ pace hætemur, neque aliquid residere videatur ambiguū, ut de supertius forsitan suspicionibus laboremus. Sin vero aliqui a puritate nostræ fidei atque Patrum auctoritate dissentiant, Concilium universale intra Italiam (sicut Synodus, quæ ob hanc causam Romæ convenerat, mecum petit) clementia vestra concedat : ut in unum convenientibus omnibus his qui aut ignorantia, aut timore profapsi sunt, correctionis remedii consu latur : nec cuiquam ultra sit liberum, ita Nicænae fidei facere mentionem, ut ejus fidei inveniatur esse contrarius ». Hæc idcirco S. Leo, quod (ut dictum est) sub professionis Nicænae prætextu, quam probassent Eutychiani in Pseudo-Concilio Ephesino, hæresis quæ damnanda erat occultaretur : ut inter alios ipse Theodosius sibi de fide Catholicæ blandi retur, qui eo prætextu Concilium illud abominandum probaret, quod tidei Nicænae in eo fuisset professio conclamata. Hæc quidem Leo ad Theodosium decimo septimo kalendas Augustas.

9. Vetus ista fuit Romanæ Sedis consuetudo, ut collapse Orientali Ecclesiæ, qui cam erigerent, Roma legatos mitteret : ita namque factum esse post Constantii obitum, quæ dicta sunt superius ex Gregorio Nazianzeno atque Basilio, satis docent : id ipsum ab eadem præstitum sub Valente, plures ipsius sancti Basili Epistolæ clamant. Id denique modo tentatur more majorum ab ipso Leone Pontifice, qui sequenti die eodem argumento ad archimandritas¹ litteras dedit, quibus declarat se legatos mittere non unius tantum Anatolii restitutionis causa, sed lapsorum omnium, nempe ut per eos probarentur, qui lapsi in errorem vellent recipi in Ecclesiam.

10. Diebus vero tribus interlapsis, ipso decimo tertio kalendas Augustas idem sanctus Leo ad Pulcheriam² Augustam ea quoque de causa litteras dedit : cui et legatos commendans, laudat magnopere ejus in restituenda Ecclesia pace studium, adeo ut ei tribuat totum quod ageretur in Ecclesia Catholicæ depressa nimium sublevanda ; ipso enim Epistolæ exordio hæc præfatur : « Gaudeo fidei clementiae vestrae, quod religiosum studium dignanter impenditis, ut pax Ecclesiastica renovetur, quæ quorundam dissensionibus videbatur esse turbata. Debetur enim hoc vestrae specialiter gloriæ, ut ablati omnibus scandalis, quæ contra Catholicam fidem inimicus excogitarat, una eademque sit per totum mundum confessio veritatis ». Hæc sanctus Leo de sancta Pulcheria : enjus consilio donec Theodosius se ipsum et imperium moderatus est, nihil felicius ipsi potuit accidere et gloriösus : adeo ut ficeret olim puerulus, magno tamen splendore refulserit : nam summa pace atque concordia omnibus bene dispositis, felicissime illi cuncta cessere, perstitereque, majoreque sunt augmento propagata, quod ejusdem arbitrio, quæ divini Spiritus instinctu in omnibus regebatur, cuncta omnino commiserit.

11. Certe quidem in ipsius imperii regimine eximio semper resulgens religionis exemplo Theodosius ex institutione Pulcheriae, et vitæ moribus integerimis pollens, superiores omnes Christianos principes videri poterat superasse : cum vero uxoris et eunuchorum consiliis sese ab eadem sancta Pulcheria ablegavit, quasi optimi regiminis ruptis habenis, in præceps actus, deteriora ceteris principibus perpetravit : cum favens privatis affectibus, summum Catholicæ tidei intulit detrimentum, et immensa clade Ecclesiam Orientalem afficit : cuius rei gratia in se ipsum primo e patientis Dei manu diræ ultiōnis fulmen extorsit. Ut plane ad ejus exemplum, illud sit sœpe Davidicum repetendum : « Et nunc Reges intelligite, et eruditimi qui iudicatis terram : servite Domino in timore ». Etenim non homo iacessitur, sed ipse Deus ultionum, qui auferit spiritum principum, et qui est terribilis super omnes reges terræ. Ceterum, quod miserationes Domini super omnia opera ejus, non statim in Theo-

¹ Leo, Ep. xxxiv. — ² Leo, Ep. xxxv.

dosium irae suæ sagittas emisit, in quibus paravit vasa mortis, ne simul cum corpore et anima æternæ salutis dispendium pateretur; sed pœnitentiaæ tempus indulxit, illuxitque fulgore gratiæ suæ, ut sanctæ sororis consiliis acquiesceret, et remedia ab illa ministrata perciperet.

12. *Theodosii pœnitentia et obitus.* — Feruntur quidem multa et admiratione digna in expiationem admissi sceleris hoc anno ab ipso Theodosio præstata, quæ Nicephorus ita describit¹: « Deinde vero Theodosius, ubi re secum perpensa, se Chrysaphii astutia deceptum esse comperit: perquam graviter et impietatem in Flavianum perpetratam, et aliis episcopis nefarie illatam contumeliam et condemnationem tulit. Et cum dolori suo mederi non posset, in Chrysaphium legitimum justumque effudit furorem. Itaque illum primum dignitate, mox etiam substantia omni spoliatum, in insulam quamdam relegavit. Cujus judicium quod cœlestis quoque calculus comprobaret, in mari navigantem assecutus est ». Hæc ipse, in mare mersum significans. Sed diverso Marcellinus in Chronico, ubi sub hujus anni consulibus ita habet de Chrysaphio auctore malorum omnium: « Chrysaphius eunuchus, Pulcheriae Theodosii sororis nulu, sua cum avaritia interemptus est ». Sed, quomodo ejus nulu, audi Cedrenum: « Pulcheria autem injustissimum istum eunuchum Chrysaphium Jordani tradidit Joannis filio, quem ille dolo necaverat: atque Jordanes vicem rependit ». Hæc ipse. Ita plane qui inimicitias exercuit cum Flaviano, et in eis tum Theodosium, tum Eudociam Augustam implicuit, alque illi nocendi causa hæresiarcham in eum excitavit, et Diocorum ad omne scelus impulit, meritas pœnas exolvit. Sed pergit Nicephorus dicere de pœnitentia Theodosii imperatoris :

13. « Postea conjugem quoque Eudociam per acrem objurgationem male admodum accepit: quippe quæ malorum invalescentium causa fuisse. Ad hæc injuriam quoque germanæ sua Pulcheriae, quæ ejus causa imperiali aula ejecta esse factam adjecit; atque insuper illam de Paulino suspicionem et contentionis ovem² vehementer eam perstringens, in medium protulit. Illa consilii dubia, cum in magnum esset conjectum: melum, ut sibi Hierosolymam petere licet, petiit: ad quam profectionem se, voto nuncupato, Deo obligaverat, si in matrimonium collocatam filiam vidisset. Imperator confessim in Septimum eam misit: sororem Pulcheriam septimum jam ibi annum agentem revocavit, quæ magno cum apparatu et comitatu in aulam rediit. Ephesum certis hominibus missis, sacrum Flaviani corpus inde in urbem imperantem transtulit; atque id per medianam civitatem cum observantia et pompa celebri illatum, intra adyta sanctorum discipulorum Christi templi splendide et religiose reposuit ».

14. At nec in his quidem fides vera Nicephori elenim id peractum esse ab ejus successore Mariano Augusto, ex Epistola S. Pulcherie¹ ad S. Leonem papam habetur expressum, ut dubitationi nullus sit penitus locus. Neque Ephesi morluus est Flavianus, ut inde transferendum peteretur corpus ipsius. Sed in eo manifestis erroris redarguendus est Nicephorus, dum ait septem annos Pulcheriam in septimo vitam privatam duxisse, cum ejus ibi mansionis vix annos quatuor numerari contingat, cum eo proœcta sit non ante, quam post obitum Proeli in ejus locum Flavianus est subrogatus Constantinopolitanus episcopus. Porro sedisse Proclum usque ad annum quadringentesimum quadragesimum sextum, quo famosissimus ille evenit terræ motus, quod omnium testificatione probatur dubitari et in controversiam adduci non potest ». Pergit vero Nicephorus: « Poslea Judæorum synagoga in fabrorum foro in templi formam redacta, pulchritudine simul et amplitudine exornata, insignem Dei Genitrici ædem sacram construxit: ubi minoribus aliis adjectis aedificiis, venerandam et sacram Dei Matris in ipso sanctioris mensæ tumulo zonam reposuit; et ex eo tempore ea Dei Genitricis ædes Sacri tumuli nomen est consecuta ». Haecenius ibi Nicephorus, qui et inferius hæc de Theodosii morte addit²:

15. « Et cum obilus ejus appropinquaret, Ephesum venit, S. Joannem illum virginem et Evangelistam honoraturus: templumque illius ingressus, orationi sese dedidit: in qua eliam, quis ei in imperio Romano successorus eset, edocere se a Deo petiit. Quod ubi per visionem ei Deus ostendit, Constantinopolim rediit. Nec ita multo post, exercitu ex bello adversus Attilam gesto reverso, urbe egressus est, ut equitatione et venatione se recrearet. Atque inter equilandum equo delapsus, spinæ vertebram luxavit. Quapropter lectica in urbem relatus est. Atque ubi se moriturum esse sensit, cum Pulcheria sorore, secreto ad se evocata, de Mariano tribunitio locutus est, Deo gratum placitumque esse dicens, ut ille post se Romanam administraret ditionem. Et ille quidem eum hæc dixisset, mortuus est ». Ilucusque auctor: licet Zonaras diversam tradat de ejus obitu esse aliorum sententiam, quod alii dicant morbo periisse, alii lapsum ab equo: cui sententiae Cedrenus visus est assentire, sicut aliis de peregrinatione Ephesum facta, et prædictione successoris imperatoris. Theodorus lector in Collectaneis agens de obitu Theodosii, novam assert causam his verbis: « Theodosius junior ad venationem egressus, et in fluvium Albium abreplut, sequenti nocte mortuus est, et in sepulcro Arcadii patris ipsius sepultus. Et Eudocia imperatrix Hierosolymam profecta, non est amplius reversa ». Hæc Theodorus.

16. Quod autem ad rationem temporis spectat, contigit Theodosii obitus quarto kal. Augusti, anno

¹ Niceph. l. xiv. c. 49. — ² Vide de hac ove Nicephor. l. xiv. c. 23.

¹ Extat. tom. I. Conc. ante Conc. Chale. — ² Niceph. l. xiv. c. 58.

eius imperii ab exitu parentis Areadii quadragesimo tertio per tres menses inchoato, aetatis suae undequivocatus. Qui quidem attemperatam misericordia Dei viudictam expertus est, quod datum illi sit ante obitum, admissum facinus intelligere, remedia querere, in auclorem ulcisci, Romano Pontifici obedire, eidemque communicare, ut datae mutuo litterae docent. Tanta haec, haud dubium, precibus sancte sororis obtinuit, ne preterite optime functae vitae bona opera interirent. Sed et misericordiae quoque divinae fuit, ut immanis perpetrati sceleris in hae vita potius daret poenas, quam in futura; cum non judicet Deus bis in id ipsum: nam sic, ex sententia Apostoli¹, electi in hoc mundo corripiuntur a Deo, ut non cum hoc mundo damnentur.

47. Marciani in imperium et conjugium assumpti a Pulcheria primordia, et ad Leonem Epistola de fide Catholica agentis. — Defuncto autem Theodosio imperatore, voluntate sanctae Pulcheriae, ex Senatusconsulto delatum est imperium Marciano. Quod enim nultum exemplum praecesserat, ut Augusta sola habens moderaretur imperii, ei ipsa Deo (ut dictum est) virginitatem vovisset, jamque aetate grandior esset, utpote quae ageret annos quinquaginta et unum, nata sub consulatu Theodori et Eutropii: salubre illud consilium init, ut conjugii titulo virum eveharet in imperium aetate maturum, consilio gravem, continentia probatum, atque militari virtute ubique spectatum: sieque optimo imperii regimini opportune consuleret, ut tamen devote Deo virginitatis integritali esset omnino prospectum: haud immemor, facti hujus dignissimum in divinis Scripturis exemplum haberi litteris commendatum, cum sanctissima Virgo Deipara ita fuit matrimonii legibus juncta conjugi, ut nunquam desierit esse virgo. Hoc igitur tam nobile exemplum facere edocuit, quod necessitas exigit temporis, et virtus hominis persuasit. Quisnam autem iste fuerit Marcianus, audiamus Evagrium²:

48. « Thrax, inquit, erat genere, filius viri rem exercentis militaris: qui, propterea quod studio paternae vitae emulandae ducebatur, ad Philippopolim recta se contulit, inque ea civitate adscriptus est in militum numerum. Forte fortuna ei illuc proficiens, inter vias corpus recens occisum, humique projectum visum est. Cui adstans (erat enim cum in aliis vite officiis facite praestantissimus, tum propensissimus ad misericordiam) factum admodum miseratus est; et diu ibi propterea commoratus, quod fratri justa solvere cupiebat. Verum ubi quidam ista viderunt, rem deferunt ad magistratus Philippopolis. Illi prehendunt Marcianum, quæstionem de cæde facta in eum exercent: ac cum conjecturis ac signis plus tribueretur, quam aut veritati, aut verbis Marciani cædem pernegantur: cumque Marcianus jam poenas homicidae esset persoluturus: ex improviso, divina largiente gratia,

deprehensus est ille ipse, qui cædem fecisset: quo præ facinore capite muletato, Marcianus capitis periculo liberatur.

19. « Quocirca mirandum in modum eruptus discrinine, ad quanidam militum turbam ibi accolentum venit, cupiens in eorum numerum nomen dare. Illi admirati hominem, et præpotentem fore certis conjecturis augurati, libentissime eum admittunt, inque suum album referunt; neque ponunt infimo in loco, sicut lex postulabat militaris; sed ad quenamdam honoris gradum, quem vir nuper mortuus, cui nomen erat Augustus, obtinuerat, Marcianum, qui item Augustus appellabatur, afferunt, inque album scribunt, sicut nomen quo donantur imperatores nostri una cum purpura (vocantur enim Augusti) priusquam potiretur imperio obtinuit». Subdit de prodigo quod in Africa contigit sub Genserico, de quo nos suo loco superius egimus. Vitam vero ipsius a Patrisco hujus temporis præclaro rhetore litteris commendatam fuisse, idem Evagrius tradit: non extat illa quidem. At nos ea recensere contenti erimus, quæ ad Ecclesiasticam tractationem spectare videntur: atque illud in primis, quod simul ac in imperium elatus est, nihil antiquius habuit, quam haereticos recens oborlos edita sanctione vexare. Ipsiis igitur kalendis Augustis, biduo, sive triduo ab ejus electione ejusmodi per Palladium præfectum prætorio promulgavit edictum¹:

20. « Eos qui Catholicarum Ecclesiarum clerici, vel Orthodoxæ tidei monachi, relicto verae Orthodoxæ religionis cultu, Apollinaris, vel Eutychetis haeresim et dogmata abominanda secuti fuerint: omnibus penis, quæ superioribus legibus adversus haereticos constituta sunt jubenus teneri, et extra ipsum solum Romani imperii repelliri, sicut de Manichæis præcedentium legum statuta sanxerunt. Dat. kal. Aug. Valentianino VII et Avieno consss. » Rursum vero eodem sui imperii exordio idem Marcianus ad præcipuum Ecclesie visible caput convertens oculos, ejus nutu cuneta agere statuens animo, ad sanctum Leonem Romanum Pontificem has litteras dedit²:

21. « Ad hoc maximum imperium venimus Dei providentia, et electione senatus excellentissimi, cunctaque militiae. Unde pro reverenda et Catholica religione Christianæ fidei, ejus auxiliis virtutem nostræ potentiae confidimus gubernari, tuam sanctitatem principatum in episcopatu divinæ fidei possidentem saeris litteris in principio justum credimus alloquendam; invitantes atque rogantes, ut pro firmitate, statuque nostri imperii aeternam Divinitatem tua sanctitas deprecetur, ut et tale propositum alque desiderium habeamus, quatenus omni impio errore sublato, per celebrandam Synodus, te auctore, maxima pax circa omnes episopos fidei Catholicae fiat, ab omni scelere pura et intemerata consistens. Actum Constantinopoli, con-

¹ Cor. xi. — ² Evagr. l. u. c. 1.

¹ L. ult. C. de apostatis. — ² Ante Conc. Chalc. tom. i. Concil.

sulati Valentinianni perpetui Aug. » Haec tenus Epistola.

22. *Tum Marcianus, tum Pulcheria per litteras cum Leone agunt de cogendo Concilio, deque Flaviani corpore Constantinopolim transferendo.* — Inter haec autem legati quos ad Theodosium Augustum ipse Romanus Pontifex Leo direxerat, Constantinopolim pervenerunt; Marcianoque novo Augusto litteras reddidere, quae ad Theodosium scriptae fuerant. Quibus Marcianus acceptis susceptisque legatis honorificentissime, per breves has ad eundem sanctum Leonem litteras secundo scripsit¹, quibus de cogenda oecumenica Synodo tractare coepit; probe sciens, nonnisi ejusdem primariae Sedis antistitis auctoritate solere Synodos oecumenicas legitime convocari:

23. « Leoni reverendissimo episcopo Ecclesiae gloriissimae Urbis Romae Marcianus.

« De studio et ordinatione (oratione) nostra sanctitas tua non dubitet: quoniam veram Christianorum religionem et Apostolicam firmam fidem volumus permanere, et ab omni populo pia mente servari. Denique sollicitudinem nostrae potentiae in recta religione, et propitiatione Salvatoris nostri consistere, non ambigimus. Quapropter reverendissimos viros, quos ad nostram pietatem sanctitas tua direxit, libenter (sicut decebat) et animo grato suscepimus. Superest, ut si placuerit tua beatitudini in has partes advenire, et Synodum celebrare, hoc facere religionis affectu dignetur: nostris utique desideriis vestra sanctitas satisfaci, et sacrae religioni quae sunt utilia decernet. Si vero hoc onerosum est, ut tu ad has partes advenias: hoc ipsum propriis litteris tua sanctitas manifestet, quatenus et in omnem Orientem, et in ipsam Thraciam et Illyricum nostrae litterae dirigantur, ut ad quemdam destinatum locum, ubi vobis placuerit, omnes sanctissimi episcopi debeat convenire; et quae Christianae religioni et Catholicae fidei prosint, sicut sanctitas tua secundum Ecclesiasticas regulas definierit, sua dispositione declarent». Haec ad Leonem papam Marcianus Augustus, egregium in omnibus Catholicis principis specimen edens.

24. His datis litteris, idem Marcianus totus est ut componat Ecclesiam dissipatam, atque perperam facta destruat, et fidem Catholicae proculatam postliminio sanctae Ecclesiae restituat. Atque primum omnium, ex sancti Leonis papae litterarum praescripto, per legatos missos Anatolii Constantiopolitanii fidem Catholicae explorat; que quidem ejus publica professione (ut exigebat sanctus Leo) Catholica, in omnibus consentiens sancti Leonis papae scriptis inventa est. Quo etiam tempore idem imperator Marcianus jussit exulantibus ex Conciliabulo Ephesino confessores episcopos ad propria revocandos, jam in futuro Concilio suas sedes, e quibus ejecti fuerant, recepturos. Sed et illud pergratum Catholicis omnibus minus Dei obtulit, ut sicut jus-

serat quoscumque exules solvi debere, ita etiam dederit in mandatis, ut sanctissimus Flavianus quantumlibet jam vita functus, ad suam lamen Ecclesiam summa gloria remearet: quamobrem factum est, ut ex loco exilii, ubi saerae reliquiae sepultae jacebant inglorie, transferrentur solemni pompa Constantinopolim, perinde ac si ad triumphum de expugnata sua nece perfidia, et subjugata impieitate, inelytus martyr regiam inferretur in urbem. Haec autem adeo optata atque jucunda voluit sancta Pulcheria Augusta sancto Leoni Romano Pontifici, his datis ad eum litteris, nota fieri¹:

25. « Leoni reverendissimo episcopo Ecclesiae gloriæ civitatis Romæ, Pulcheria Augusta.

« Litteras tuæ beatitudinis cum omni decenti omnem episcopum veneratione suscepimus, per quas tuam fidem puram et talem cognovimus, qualis debet cum sanctitate sacro præberi templo. Ego vero similiter ac mens dominus tranquillissimus imperator meus conjux, in eadem semper mansimus et manemus, omnem pravitatem atque pollutionem et maleficium declinantes. Sanctissimus igitur gloriæ Constantinopolis episcopus Anatolius in eadem fide permansit atque religione et tuarum litterarum Apostolicam confessionem complectitur, illo errore sublato, qui ab aliquibus nunc ortus est, sicut ex ejus quoque litteris clarius tua sanctitas agnoscere poterit; et Epistolæ similiter Catholice fidei, quam ad sanctæ memorie Flavianum episcopum tua beatitudo direxit, sine aliqua dilatatione subscripsit.

26. « Et propterea tua reverentia, quoenamque modo prospicerit, significare dignetur: ut omnes etiam totius Orientis episcopi, Thraciae, atque Illyrici (sunt etiam nostro domino piissimo imperatori meo conjugi placuit) in unam civitatem velociter ab Orientalibus partibus valeant convenire: et illic sancto Concilio et de Catholica confessione, et de his episcopis qui ante hoc segregati sunt, sicut fides et Christiana pietas exigit, te auctore, decernant. Super haec autem sciat tuas sanctitas, quoniam praecerto nostri domini tranquillissimi principis mei conjugis, in gloriosam civitatem Constantinopolim sanctæ memorie episcopi Flaviani corpus allatum est; et in basilica Apostolorum in qua consueverunt praedecessores episcopi sepeliri, competenter est possum. Et omnes (hos) similiter episcopos qui propter eandem causam, quoniam cum sanctissimo Flaviano ad concordiam fidei Catholicae convenierant, exilio deportati sunt, reverti debere, robore pragmatici sui præcepit, quatenus per approbationem Synodi, atque sententiam omnium episcoporum convenientium, episcopatum et Ecclesias proprias recipere decernantur». Haec tenus ad sanctum Leonem sancta Pulcheria.

27. Vides igitur ex his in primis, lector, pristinum morem oecumenici cogendi Concilii, ut id inconsulto et absque auctoritate Romani Pontificis

¹ Ante Conc. Chalc. tom. II. Concil.

¹ Tom. I. Conc. ante Conc. Chalc.

miniine fieret, sed ejus arbitrio imperatores cuneta decernerent : ut ex his tum tum Marciani imp. tum Pulcheriae litteris, quid ab aliis Catholicis imperatoribus, quorum non extant litterae, præstatum sit in hoc ipso munere impertito, valeas intelligere ; et per litteras ipsorum Augustorum quæ extant, alias percipere possis quæ desiderantur. Quomodo vero eliam pragmatica sanctione honestare voluit imperator memoriam sancti martyris Flaviani, suo loco dicemus.

28. *Constantinopoli in Concilio coram legatis Apostolicis episcopi subscribunt fidei Catholicæ, quibus accedit per Epistolam Theodoretus.* — Quoniam autem cuncta hæc gesta sint ordine, ut intelligamus, illud in primis sciendum est, Apostolicæ Sedis legatos, simul ac Constantinopolim pervenerunt, satagentes ex jussione S. Leonis papæ restituere lapsos episcopos Ecclesiæ Catholicæ communioni, ex vicinis locis episcopos Catholicos convocari jussisse, haberique Synodus Constantinopoli, in qua primum omnium Anatolius Constantinopolitanus episcopus fidei Catholicæ professionem offerret, ac deinde alii, et qui absentes essent, per suos mitterent, ut ab eisdem legatis examinaretur, quæ qualisve cujusque fidei confessio esset. Sed et ex hac item Synodo per legatos Apostolicæ Sedis missam esse ad singulos metropolitanos Orientis Epistolam S. Leonis olim datam ad Flavianum, cui omnes scribebent, fidem faciunt quæ habentur post Actionem quartam Concilii Chaledonensis in causa Photii et Eustathii in Græcis codicibus. Sed describamus hic, quod extat ejusdem Synodi Actorum fragmentum acceptum ex rebus gestis S. Abundii Comensis episcopi, qui fuit unus ex quatuor legatis a S. Leone missis : sic enim se habet :

29. « Anatolius episcopus Constantinopolitanus Novæ Romæ, accepta Epistola S. Leonis papæ de confirmatione Catholicæ fidei contra vesaniam haereticorum, congregavit Concilium omnium episcoporum, archimanditarum, presbyterorum, et diaconorum : et ante conspectum omnium recitata est Epistola S. Leonis papæ, quam beatus Abundius coram omnibus presentavit. Concordantibus testimoniis Romanorum Patrum ac Græcorum, Anatolius episcopus Constantinopolitanus huic Epistolae S. Leonis papæ continent Catholicæ fidei veritatem, concordantibus etiam testimoniosis Patrum ab eadem Apostolica Sede decretorum, plena devotione consensit et subscriptis, anathema dicens Eutycheti et Nestorio, et ipsorum dogmati cum sectatoribus eorum. Id ipsum fecere omnes qui aderant episcopi, presbyteri, archimandritæ, atque diaconi.

30. « Mox S. Abundius, Asterius episcopus, Basilius, et Senator presbyteri dixerunt : Omnipotenti Deo gratias : quoniam reverendorum episcoporum, presbyterorum, archimanditarum, diaconorum, ac lotius cleri profesiones cognovimus, fidem rectam et a Patribus traditam profiteri, sicut eorumdem subscriptio Gestis presentibus inserta declarat. Ideo nos quoque quia omnes hoc exigere et exspectare

comperimus, secundum assertionem (accusationem) venerabilis viri Eusebii episcopi Dorilæi, et sententiam sanctæ memoriae Flaviani episcopi, vel assensum papæ Leonis, qui ad insinuandam cunctis fidem Catholicam nos Roma misit : anathema dicimus Eutycheti, vel omnibus qui ejus perfidiam sequuntur, et dicunt in Christo Domino ante incarnationem duas fuisse naturas, post incarnationem unam tantum naturam : cum Catholicæ fides et ante incarnationem unam tantum Verbi fuisse, et post incarnationem duas, id est, Verbi et perfecti hominis, fateatur in una persona, inconfusa proprietate sui, manere naturas. Nestorio etiam, qui vesanum (ut legitur) dudum dogma dispersit, dicendo Dominum Jesum Christum ex Maria Virgine hominem tantum, non etiam Deum natum : sed et sectatoribus ejus in hujusmodi perversitate durantibus anathema dicimus. Propter quod convenit, ad confirmationem subscriptionis, sanctam, quæ præsens est fraternitatem, iisdem, vel omnibus qui eorum doctrinam sequuntur, anathema similiter dicere ». Hæc ibi ex Actis Constantinopolitani Concilii coram legatis habiti.

31. Cæternum haud integra esse noscuntur, cum præter hæc alia etiam in eadem Synodo statuta esse legantur, quæ ibi desiderantur : nimirum ut episopis lapsis in Conventu satanico Ephesino, qui communionem Apostolicæ Sedis optarent, communicatio sue tantummodo concederetur Ecclesiæ, Catholicæ aulem communio nondum eisdem impariretur. Hæc quidem in hac Synodo acta esse, S. Leonis papæ Epistola ad Anatolium, de qua agemus anno sequenti, demonstrat : qua pariter declaratur, a legatis Apostolicæ Sedis statutum esse, ne in Sacris nominarentur nomina Dioscori episcopi Alexandrini, Juvenalis Hierosolymitani, et Eustathii episcopi Berythi, quod impudentes essent, antesignani schismaticorum. Quod autem ad litteras ab episopis absentibus ad eosdem Apostolicæ Sedis legatos scriptas spectat : in iisdem rebus gestis S. Abundii Comensis episcopi extat Epistola Theodoreli Cyri episcopi, quam dedit ad ipsum Apostolicæ Sedis legatum Abundium istis verbis conscripta :

32. « Domino vere amabili atque sanctissimo fratri Abundio, Theodoretus in Domino S.

« Comperi quod vestra religio veram et Catholicam fidem pia mente conservet : et gratias egit Deo omnipotenti, quod religio, quæ periclitabatur, renovata est per sanctitatem vestram, et venit in lucem. Et sicut dudum in diluvio factum est, et ad semen generis humani Noe et filii ejus relicti sunt : ita in praesenti Occidentales Patres sunt reservati, ut ex iis eliam Orientales sacrosanctæ Ecclesiæ veram custodian religionem, quam vastare iam et devorare penitus sacrilega et nova haeresis tentabat. Et opportune dici potest vox illa Prophetica¹ : Nisi Dominus Sabaoth semen nobis reliquisset, similes facti essemus quomodo Sodoma et Gomorrha. Adco

¹ Isai. II.

nobis quasi aliquod diluvium et bellum evenit ira Dei ex impia haeresi.

33. « Nunc vero Salvatoris nostri in corpore humano præsentiam, et nūm Filium Dei, et perfectam ejus deitatem, et perfectam humilitatem confitemur : et non in duos filios nūm Dominum nostrum Jesum Christum dividimus, est enim unius ; sed differentiam Dei et hominis cognoscimus, et scimus, quod alterum ex Patre est, alterum ex semine David et Abraham juxta divinas Scripturas : quodque divina quidem natura sine passione est : corpus autem ante quidem erat in passione, nūne vero et ipsum alienum est a passione : nam postquam surrexit ab omni passione constat esse liberatum. Hæc ex litteris sanctissimi ac religiosissimi archiepiscopi domini nostri Leonis didicimus. Legimus enim quæ ad sanctæ et beatæ mem. Flavianum scripsit : et gratias egimus Domino nostro humanissimo Deo quod advocationem et propugnacionem veritatis invenimus. Iis et ego litteris consensi : et huie Epistole meæ exemplum earum copulavi, cui etiam subscrpsi : et ex hoc probavi, quod regulas Apostolicas, hoc est, vera dogmata sequor, hodieque in his permaneo, et ideo bellum patior : item dominus meus Ibas, et dominus mens Aquilinus, contra quos imperatorum potestatem inventores novæ haeresis armaverunt.

34. « Superest, ut vos cum sanctissimis viris auxilium sacrosancte Ecclesiæ feratis, auferatisque impia bella quæ impendebant. Prohibete itaque sacrilegam sectam, quæ contra pietatem commota est ; et pristinam Ecclesiis reddite pacem : ut fructus laborum Apostolicorum accipiatis a Domino, qui eosdem fructus redditurum se repromisit. Omnes religiosissimos et Dei amantissimos presbyteros, et reverendos diaconos, et fratres per vestram sanctitatem saluto : et nos, et omnes qui nobiscum sunt, salutamus religionem vestram ». Hactenus Theodoreti ad Abundium Comensem episcopum litteræ, quibus (ut dictum est) adjecit exemplar S. Leonis Epistole de fide Catholica, cui eum ipse Theodoretns, tum Ibas episcopus Edesse tum Aquilinus¹ Bibli in Palæstina antistes subscrpsere, quo se vere Catholicos esse, Apostolicae Sedis legatis significant. Etenim etsi ut hostes Entychianæ sectæ passi exiliu sunt damnati in conventiculo Ephesino ; quoniam tamen Ibas et Theodoretns Nestorio aliquando favissent, male audiebant apud nonnullos Orthodoxorum : cuius rei causa saepè sæpius ipse (ut vidimus) Theodoretns litteris ad diversos datis conquestus est se calumniis jugiter exagitari.

35. *Theodoreti ad Vincomalum, Asparem, et Joauem archimandritam Epistole de sua, et de communi Ecclesiæ causa.* — Constat autem, pro Theodoreto stetisse, favisseque ejus causæ Vincomalum magistrum officiorum : hic ille, qui nūa cum aliis clarissimis viris præfuit postea judex cognitor Concilio Chalcedonensi, quique ob egregias

animi virtutes post annos duos, una cum Opilione viro clarissimo ab eodem Marciano imperatore consul ordinarius creatus est. Cum igitur Theodoretns accepisset quod sibi ab eodem Vincomalo exhibitum fuisset officium (acepit enim de his ab eo Epistolam) ad emendem litteras reddidit, et quidem hoc ipso tempore, cum, restituta pace, nondum indictum esset Chalcedonense Concilium, sed de futura inductione facienda creber esset vulgatus sermo, quippe quod Orientalis Ecclesiæ pacificus status id exigere videretur. Sed andi ejusdem Theodoreti redditam ad Vincomalum Epistolam, qua de rebus suis exactam habet historiam, ex eodem Vaticano codice depropria² :

36. « Vincomalo magistro officiorum, Theodoretnus episcopus Cyri.

« Valde sum miratus, quod cum omnino ignoret tua magnificentia res nostras, et tantum eam quæ contra me gesta est iniquitas cum didicerit, me consolari dignata est, ac omne adhibuit studium et diligentiam, ut ea, quæ contra nos conficta sunt, dissolveret atque dilueret. Sed vestræ celsitudini dabit omnino retributiones bonorum magnorum largitor. Qui enim pro modica aqua mercedem se daturum pollicitus est, majores proculdubio dabit retributiones iis qui majora dederint.

37. « Nos enim talia passi sumus non solum ab apertissimis inimicis, sed a propriis (ut veremur) amicis : ab illis quidem, dum oppugnamur ; ab his dum prodimur : qualia nullus, vel valde pauci veterum passi sunt. Quis enim tale judicium audivit unquam ? Quis cum reum triginta quinque dietarum spatio absentem delinuisse, præcepit judicibus ut iudicium decernerent de absente ? Quis ita crudelis et ferox factus est iudex, ut hominem judicet, cuius vocem non audavit : et non judicet solum, sed condemnet ? Et hoc valde crudeliter et sæve et inhumane. Cum Dominus³ præceperit, errantem ex fratribus, et consilium non audientem, post primam, et secundam, et tertiam correctionem tandem illum haberi tanquam Ethnicum et Publicanum ; rectissimi isti et justissimi judices, neque ea quæ Ethnicis et Publicanis conceduntur, fidelibus concesserunt : illos enim et vident, et aliquando alloquuntur, et maximo etiam cum honore, si aliquam habent dignitatis apparentiam : nos vero præceperrunt, neque tacto, neque aqua, neque quavis re participare : ita voluerunt imitatores³ esse Patris nostri qui in cælis est, qui facit oriri solem super malos et bonos et pluit super justos et injustos. Sed hos quidem omittam : prope est enim Domini tribunal, ubi non queritur figuræ apparitio, et ligamentum, sed rerum veritas.

38. « Tuam vero magnitudinem oro, pro nobis gratias Christo dilecto et victorioso imperatori agas, et religiosissimæ et piissime Angustæ, qui pio suo imperio radices ac fundamentum posuerint pietatem ; et eorum majestatem rogare, ut securam pa-

¹ Evagr. l. i. c. 40.

² Theodoret. Ep. cxli. — ³ Matth. xviii. — ² Matth. v.

cem et firmam Ecclesiis largiantur, et Synodum congregari præcipiant non iterum hominum perturbatorum, et qui coetum sursum et deorsum agitant, sed veritatis studiosorum, et Apostolicam doctrinam confirmantium, et novam hanc et vanam et mendacem haeresim reprobantium : ut istorum laborum laude dignorum fructus perecipiat alementissimo Domino ». Hactenus ad Vinculum magistrum officiorum Theodoretus solitus jam exilio litteris (ut vidimus) imperatoris, sed nondum Ecclesiæ sua plane redditus, quod futuro fuit Concilio universalis reservatum.

39. Eodem quoque tempore, eodemque pariter arguento idem Theodoretus ad Anatolium patricium litteras dedit. Erat iste (ut ex Actis Synodi Chalcedonensis appareat) ille Anatotius, qui olim cum Valentiniano Augusto ante annos decem consulatum gesserat ordinarium, hoc vero tempore agebat magistrum militum. Addidit insuper idem Theodoretus et alias ejusdem generis litteras ad Asparem Gothicæ militiae prefectum, euudemque exconsulem ordinarium, qui cum Areobinda eamdem primariam consequens fuerat dignitatem, patrem item consulis Ardaburii. Hos, inquam, Theodoretus litteris interpellat, ut imperatori et Augustae Pulcheriae suo nomine gratias agant de solutis exilio vineulis, et reliquis antea condemnatis iniquo iudicio sanctis episcopis liberis abire permissis : simulque admonet, qui de dicenda futura Synodo suggerere debeant imperatori : ante omnia autem, quam inique fuerit ipse prosecutus, pluribus docet. Egregias has quidem Epistolas jungemus superioribus ex codice græce scripto depromptas, quas haec enim latinitas tamdiu desideravit; cum, an aliquando simul edendæ sint, ignoremus. Fruere igitur, lector, alieno labore partis tibi divitiis, et vetera monumenta per tot sæcula conservata avide suscipe : sunt hæc enim præambula Conciliij Chalcedonensis, de quo sequenti anno dicturi sumus. Ad Anatolium itaque exconsulem magistrum militum a Theodoro scripta hoc anno, eademque occasione Epistola sic se habet¹ :

40. « Nos quidem, quam nacti sumus quietem, hilariter accepimus, et utiles ejus et jueundos percipimus fructus. Noster autem Christo dilectus imperator suæ pietatis fructus imperium adeptus, primicias imperii illi, qui ipsi imperium largitus est, obtulit, quietem videlicet Ecclesiarum, quæ tempestibus jaetabantur, et fidei quæ opprimebatur vicioram, et Evangelicorum dogmatum. His autem præposuit, ut nostra mala, quæ inique passi sumus, sanaret. Quis enim unquam tales ac tantam audiuit iniquitatem? Quis homicida damnatus absens unquam fuit? Quis nuptiarum insidiator aut adulter non præsens condemnatus? Quis murorum effessor vel sepulcrorum, vel incantator, vel sacrilegus, vel quidvis aliud a lege prohibitum et inter-

dictum ausus, ad tribunal currere festinando, fuit impeditus ne id faceret, et damnatus fuit absens judicis sententia? Sed in illis nihil tale factum est. Leges enim præcipiunt, ut ante judicem et actor et reus ex adverso stent; et iudex exspectet aperta argumenta et judicia : et tune vel ut innocentem dimittat, vel ut reum sententia condemnet. Nobis vero contrarium evenit. Imperatoris (nempe Theodosii) litteræ interdixerunt nobis ad celebrem illam venire Synodum : et justissimi judices absentem condemnaverunt, non judicantes, sed potius laudantes ea quæ ad nostram accusationem allata fuerunt scripta : et neque divina lex neque hominum vindicandi cædem meam et damnationem detinere potuit. Sed præcipiebat quidem præses, veritatem negligens et contempnens, et temporali potestati obsequens : obediebant etiam illi, qui idem nobiscum sentiunt et convenient in dogmatibus ; et nostra aliquando maxime sunt admirati : tempus tamen illud horum quidem præditionem, illorum vero pusillanimitatem patetfecit; nobis autem occasionem fiduciae largita sunt ea quæ pro veritate passi sumus; et Christus Dominus concessit nobis¹, non solum ut in ipsum credamus, verum etiam pro ipso pati. Maxima enim gratia hæc est, pro Domino pati : sanctus etiam Apostolus² hec proponit magnis miraculis.

41. « His quoque ego gloriando, licet humilis et abjectus sim, et nullam aliam gloriandi causam habeam : vestram magnificientiam oro, ut gratiarum actiones pro nostra humilitate imperatori Christo dilecto agas, ac piissimæ ac Deo dilectissimæ Augustæ, bonorum magistræ, quod hujusmodi dona retribuit Domino magnorum donorum largitor ; et quod sui imperii basim, sustentaculum, et fundamentum pietatis zelum ambo constituerunt. Rogate præterea dilectum Deo ipsorum caput, ut tñem imponant iis quæ reele sancita sunt, et Synodum congregent, non iterum perturbatorum hominum et convenarum plenam, sed ab his omnibus alienam, et eos qui res divinas recte judicant magni facientium, et præ omnibus rebus humanis veritatem æstimantium.

42. « Si vero ipsorum majestas veterem Ecclesiis voluerit restituere serenitatem et tranquillitatem (velle autem certo scio) rogate eorum pietatem, ut rebus, dum fiunt, adsint : ut eos qui contraria sentiunt, sua præsentia terreat, ut nullum habeat veritas adversarium, sed ipsa per seipsam rerum naturam perquirat, et Apostolicorum dogmatum characterem et veritatem. Haec autem vehementer peto a vestra magnificencia, non quasi desiderio tenet iterum videndi Cyrum (novit enim celsitudo tua civitatis desolationem, enjus deformitatem quodammodo teximus diversorum ædificiorum magnis sumptibus) sed ut patet, quod ea quæ a nobis prædicantur, Apostolicis convenient dogmatibus, et quod spuria sunt et fallacia adversariorum inventa.

¹ Theodoret. Ep. cxxxix.

¹ Philip. I. — ² 2. Cor. xi.

Hoc enim si fiat (ope enim divina fiat) qui mihi reliqui sunt dies, cum hilaritate vivemus, ubicumque Dominus vivere nobis praeceperit.

43. « Decet autem vos cum pietate enutritos et educatos, et virtutis divitiarum divites, hunc zelum resumere, et religiosissimum imperatorem zelo animi alacritate flagrantem, et Augustam Christo dilectam tuis exhortationibus alacriores reddere, ut laudabili zelo celeberrimum suum imperium confirmant ». Haec tenus ad Anatolium patricium Theodoretus, nec quidem frustra : siquidem celebrandæ ecumenice Synodo imperator Marcianus optatam suam exhibuit præsentiam : sed et ex ejusdem Theodoreti consilio, magnopere ab eodem Augusto cautum est, ne rerum perturbatores, discordiarumque doli artifices in locum Synodi se inferrent. At quæ idem Theodoretus ad Asparem exconsulem scripsit, accipe. Sed illud ante præmoneam, quod cum in Epistola titulo Asparis nonen consulis et patricii eidem inditum habeatur ; certum est, quod ad nomen consulis pertinet, textum esse mendosum, ut non consul, sed exconsul, sive forte consularis, sit in eo restituendum : etenim longe ante præsentem annum contigit Asparis consulatus : porro hoc anno eamdem datam esse Epistolam sub Marciano imperatore, quæ in ipsa tractantur, facile docent ; quæ sic se habet¹ :

44. « Theodoretus Aspari consuli (exconsuli) et patricio.

« Oportebat hoc etiam aliis tuæ fortitudinis et constantiæ virtutibus addere, ut religiosissimus noster et Christo dilectus imperator, quem divina gratia pro subditorum beneficio nobis targita est, per tuam magnificentiam sciat iniurias quæ contra nos gesta est excessum : et lege justa legem injustam abroget. Si enim nos a divina providentia roborti, eam quæ contra nos sancita est pœnam, bonorum causam et occasionem effecimus, et quietem hilari fronte accepimus et silentium : injusta tamen et iniqua passi sumus, cum nihil deliquerimus eorum quæ calumniatores nostri et veritatis inimici nobis objecerunt. Sed cum ea passi fuerimus mala, quæ decent eos qui maximas res patrare ausi sunt, vel potius his etiam graviora : indicta enim causa damnati sumus et absentes ; et litteris imperatoris cum nobis interdictum esset Ephesum petere, justissimam sacrorum judicium accepimus sententiam.

45. « Sed haec omnia solvit et sedavit serenissimus imperator tuæ magnificentiæ studio et diligentia. Ego vero ratus me perperam facere, si silerem, nec gratias agerem : ut has litteras scriberem adductus sum, quibus tuam precor celsitudinem, ut gratias pro nobis victorioso et Christo dilecto imperatori agas, et religiosissimæ Augustæ et piissimæ, pro quibus bonum precor Dominum pro virili, ut eorum imperium securum confirmet, ut subdolorum clementer curam gerant, et hostibus

metum injiciant, eosque terreat, et laudabilem pacem omnibus largiantur. Ipsos etiam orare luanitatur celsitudo, ut perfectam solutionem et quietem Ecclesiæ tempestati imponant, et Synodum congregari præcipiant, non iterum eorum qui turbas ciere solent, et Synodum perturbare, sed eorum qui divinas res quiete tractare soliti sunt, et consueverunt Apostolica dogmata confirmare, et res falsas discernere, et a veritate alienas : ut suum hinc lucrum tua celsitudo consequatur ». Hæc Theodoretus ad Asparem magistrum militum, qui etsi Gothus, sequeaque Arianus esset, odio tamen Eutychetis bæresim persecutus immenso. Sicut igitur David Goliae gladio ad conficiendos hostes est usus, ita et Theodoretus adversus Eutychianos Arianum immitit.

46. Ex omnibus quidem episcopis Orientalibus neminem naçti sumus, qui vehementius atque constantius adversus ejusmodi recens emergentes hæreticos egerit quam Theodoretus ; qui etsi sua damna deflevit, amplius tamen totius Ecclesiæ mala ploravit. Cum itaque ab exilio hoc anno est relaxatus, magis ex restituta ediculo imperatoris fide Catholica, et hæresi ablegata latetatus est, quam sui causa : parvipendere enim se jacturam sedis suæ, superius recitatis litteris contestatus est, ut decet Apostolicum virum, non querens quæ sua sunt, sed quod esset totius Catholicæ Ecclesiæ emolumenatum. Ita namque animo compositus erat, ut suas calamitates apud viros clarissimos deplorando, illos ad Ecclesiam depressam penitus sublevandam, ejusmodi ob oculos positis justis causis, impelleret ; cum tamen ea esset intrinsecus humilitatis virtute bene compositus, ut quacunque pateretur, suis existimaret esse adscribenda peccatis : nam audi, quæso, quam eo argumento brevem hoc eodem tempore Epistolam ad Joannem archimandritam scripsit his verbis¹ :

47. « Beatus quidem David nonnulla commisit delicta : quæ etiam ut memoriæ mandaret ad utilitatem eorum qui postea futuri essent, is qui omnia sapienter gubernat Deus effecit. Absalon² vero parvicia, et impurus et impius et pessimus tyranus, non illorum causa rabiem adversus patrem suum, sed tyrannidem desiderans, injustissimum illud bellum suscepit : et divinus quidem David, dum hæc fierent, que ipse patrarat delicta recordabatur. Et ego quoque alia quidem multa delinquisse me novi : dogmaticam vero Apostolorum doctrinam integrum servavi. Qui vero divinas et humanas leges concularunt, et nos absentes condemnarunt, non illorum quæ nos delinquimus sententiam protulerunt : non enim erant manifesta illis, quæ sunt occulta : sed mendacia et calumnias composuerunt contra nos : vel potius Apostolica dogmata aperte conculcare quareantes, me, qui illa sectabar, condemnarunt.

48. « Sed surrexit Dominus, tanquam dormiens, et arguit et confudit inimicos suos, et dedecus æter-

¹ Theodoret. Ep. cXL.

¹ Theodoret. Ep. cxxxviii. — ² 2. Reg. xv.

num dedit illis, et dogmata adulterina et spuria dissipavit: quæ vero tradidit nobis in sacris Evangelii, cum majestate et auctoritate prædicari fecit». Hæc dicens, plane alludit ad obitum Theodosii et necem violentam Chrysaphii Catholicae Ecclesie hostis, necon ad edicta nuper a novo imperatore publice pro fide Catholica promulgata: sed de se ipso hæc ingenue subdit: «Nobis vero ad perfectam consolationem hæc sufficiunt: neque enim civitatis desiderio tenemur, in qua laborantes totum absumpsimus tempus; sed rectam Evangeliorum veritatem desideramus regnarem et prædominarem videre. Hoc autem desiderium Dominus adimplivit. Lætamur hæc de causa, et gaudemus, et Denm magnorum donorum largitorem laudamus; et tuam pietatem hoc ipsum nobiscum agere precamur: et dum Deum laudatis, illum vehementer rogetis, ut eos qui nunc hæc, nunc illa dicunt, et ad tempora instar cameleonum mutantur, qui florum colore vestiuntur, clemens Dens confirmet, ut in petra stabiles reddat, ac illis largiatur, ut præ omnibus veritatem colant et teneantur». Hactenus Theodoreetus, vere justi, qui in principio accusator est sui, reddens exemplum, ut qui non gloriam propriam querat, sed ejus qui misit eum, quod Apostolici viri et veracis prædictoris evidens signum est. Sed de ipso hactenus.

49. *Catholica veritate offulgente, Orientalis Ecclesie gaudium.* — At sicut Theodoreetus, ita et alii Orthodoxi, qui ex Ephesino nefando Concilio proscriptionem passi fuerunt, et alii Catholici episcopi qui eidem minime præsentes fuere, cum post tantas offusas tenebras Catholicae veritatis claram cunctisque perspicuam lucem affulgere consperxerunt, æque immenso repleti sunt gaudio: sed et infelices illi, qui licet Catholici vere essent, tamen Dioscori minarum terrore pereulsi ad horam cesare, tempori inservientes, lœtati sunt, quod tempus advenisset, quo libere, quales essent, se possent ostendere, et prævaricationem darentur nova confessione delere: exultarunt vero multo magis, cum ab Apostolice Sedis legatis opportuna sunt remedia consecuti, nempe ut suorum communicatione contenti essent, in futura Synodo communione totius Catholicae Ecclesie fruituri. In tanto gudio omnium Orthodoxorum, sola hæresis damnata mœret: impii tantum in tenebris conficescunt.

50. Sic igitur sanctus Leo per legatos a Latere missos collapsam penitus Ecclesiam Orientalem fidei veræ, exacta ab episcopis confessione, restituit. Sed quod reliquum tantum esse videbatur, ut qui id facere defectassen, suis sedibus privarentur, et spoliati episcopali dignitate episcopi Orthodoxi eam reciperent; id quidem œcumenicæ Synodo honoris causa et disciplinæ servatum voluit et custoditum. Hæc sunt quæ hoc anno sub Marciano imperatore contigerunt: quæ mox illud magni momenti bonum consecutum est, quod Orientale imperium, ad nullorum annorum spatia assiduis cladibus ab Atilla Hunnorum rege labefactatum,

simil ac est restituta per imperatorem vera religio, continuo a Barbaris liberatur, abigiturque divinitus flagellum Dei, ubi locus datur Catholicae veritati: contra vero patuit tunc Barbaros prevalere, cum impietas regnat. Sie ergo Attila sponte recedens ab Oriente, copias convertit in Occidentem, ubi imbellem sciret regnare imperatorem per Actum patricium bella gerentem. Quando autem in Galliis victus fuerit, dicemus anno sequenti, quo fieri contigit.

51. *Inter Arelatensem et Viennensem Ecclesiam de primatu quæstio a Leone definita.* — Quod autem ad anni hujus res Gallicanas pertinet: cum (ut suo loco dictum est) anno superiori defuncto S. Hilario episcopo Arelatensi, in locum ejus Ravennius subrogatus esset: episcopi comprovinciales legationem instituerunt ad S. Leonem Romanum Pontificem pro restituendis antiquis juribus ac privilegiis Arelatensis Ecclesiae, illud in primis postulantes, ut ex more antiquo Viennensis provincia eidem Arelatensi Ecclesie subjiceretur, quam (ut dictum est superius) contra Zozimi papæ decreta, ex prescripto Nicaeni canonis Bonifacius et Cælestinus Romani Pontifices, ac demum Leo ipse, proprium habere metropolitanum, nec subjici Arelatensi voluerunt. Libeltum supplicem dictorum episcoporum asservatum hactenus in Ecclesia Arelatensi ex antiquo scripto codice hic tibi reddimus.

52. «Preees missæ ab universis episcopis metropolis Arelatensis ad Leonem papam.

«Memores, quantum honoris et reverentiae beatissimæ Sedi Apostolice, cui vos Dominus noster Jesus Christus pro meritis sanctitatis voluit præsidere, semper debitum fuerit, semperque debatur: ordinationem, qua sanctus frater et coepiscopus noster Ravennius in civitate Arelate post transitum beatæ recordationis Hilarii episcopi, concordantibus omnium votis, ad sumnum pontificium, Domino favente, provectus est, missis continuo litteris, Apostolatui vestro indicare curavimus, quibus a beatitudine vestra tanta dignatione et charitate fuisse responsum, immensas gratias agimus, etsi tantas, quantas debemus, referre non possumus.

53. Notum licet nobis ante jam fuerit, prædictum sanctum fratrem et coepiscopum nostrum maxime coronæ vestræ, gratia morum suorum, mansuetudinem et sanctitatem meruisse: perceptis nunc tamen beatitudinis vestræ litteris, quanta eum charitate complectamini, evidenter agnovimus. Unde præmissis officiis, quæ Apostolatui vestro jure debentur, suggestionem nostram, quæ justitiae partibus fungitur, audiendam a corona vestra minime dubitamus. Quippe cum non aliqua nova institui, sed prisca per vos optamus et antiqua reparari. Nec enim justum est ut honorem ejus quem (ut probavimus) impense diligitis, illa res minuat, quæ pietatem vestram alte offendit. Et sane manifestum est Ecclesiae Arelatensi divine gratiæ favorem adesse, cui talem habere contigit sacerdotem, per quem privilegia dignitatis antiquæ, quæ